
N. diProt 

{W. I 
COMUNE DI LIMIN, 

PROVINCIA D I MESSINA 

N. 11 reg. delibere 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
D E L L A GIUNTA MUNICIPALE 

OGGETTO: Anticipazione di Tesoreria - Art . 222 e successive modifiche ed integrazioni del Testo Unico. 
Rettifica delibera di G . M . n. 221 del 23.12.20 sull'Ordinamento Ent i Locali , approvato con D. L.vo 
267/2000. Anno 2022. 

L'anno ducniilaventidue i l giorno ventuno del mese di gennaio alle ore 13:45 e seguenti, si è costituita la Giunta Comunale, in 

seguito ad invito di convocazione via web, in modalità telematica/video conferenza. 

Nella Sala Giunta Telematica sono presenti i Signori: 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Dott. Ricciardi Filippo 

Saglimbeni Domenico 

Musumeci Sebastiano 

Bartolotta Pamela 

Sindaco Presente da remoto 

Vice Sindaco Presente nella sala adunanze 

Assessore Presente da remoto 

Assessore Presente nella sala adunanze 

Non sono intervenuti 

Presiede i l Sindaco Dott. Filippo Ricciardi 

Partecipa, con le medesime modalità, i l Segretario del Comune Dottssa Filippa Noto presente da remoto 

I l Presidente, constatato che i l numero dei partecipanti è legale, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 

L A GIUNTA MUNICIPALE 

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 Giugno 1990, n. 142, recepito dalla L . R . n. 48/91, sulla proposta di deliberazione in 

)ggetto hanno espresso: 
8 i l responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere F A V O R E V O L E 
a i l responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere F A V O R E V O L E 



VISTA la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto predisposta dal servizio interessato, allegata 

al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

i l contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

che la proposta di che trattasi sia meritevole di approvazione; 

l'ordinamento Regionale Enti Locali, approvato con L .R. 15 Marzo 1963; 

la legge 08 Giugno 1990, N.ro 142 cosi come recepita dall'Art. 1 della legge 11 Dicembre 
1991, N.ro 48; 

votazione " U N A N I M E " espressa nei modi di legge. 

D E L I B E R A 

Di approvare e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: Anticipazione di 
Tesoreria - Art. 222 e successive modifiche ed integrazioni del Testo Unico. Rettifica delibera di G.M. 
n. 221 del 23.12.20 sull'Ordinamento Enti Locali, approvato con D. L.vo 267/2000. Anno 2022, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

D i dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91. 

L a presente riunione di Giunta è stata effettuata nel rispetto di quanto previsto dall'art. 73 D.L. 18/2020 e dalla direttiva n. 

2 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, assicurando trasparenza e tracciabilità mediante videochiamata previa 

identificazione dei partecipanti ad opera del segretario comunale.. Si attesta che è stata garantita la regolarità della seduta 

e lo svolgimento delle funzioni di cui all'art. 97 T U E L . 

L a presente delibera viene letta e approvata. 

FATTO PROPRIO 

RITENUTO 

VISTO 

VISTA 

CON 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE D E L L A GIUNTA MUNICIPALE 

Su iniziativa del S I N D A C O 

Responsabile del servizio finanziario rag. Curcuruto Antonino 

OGGETTO: Anticipazione di Tesoreria - Art.222 e successive modifiche ed integrazioni del Testo 
Unico. Rettifica delibera di G. M. n. 221 del 23.12.20 sull'Ordinamento Enti Locali, approvato con 
D.Lvo 267/2000. Anno 2022. 

Premesso che si rende necessario l'adozione di un nuovo atto per chiedere l'anticipazione di 
Tesoreria ai sensi dell'art.222 del D.Lvo 267/2000 per l'anno 2022. 
Visto e richiamato l'art. 195 del D.Lgs.267/2000, il quale prevede la possibilità per gli Enti Locali di 
utilizzare, in termini di cassa, le entrate vincolate di cui all'articolo 180, comma 3, lettera d) per il 
finanziamento di spese correnti, anche se provenienti dall'assunzione di mutui con istituti diversi dalla 
Cassa depositi e prestiti, per un importo non superiore all'anticipazione di tesoreria disponibile ai 
sensi dell'art. 222 .La stessa disposizione prevede inoltre che, i movimenti di utilizzo e reintegro delle 
somme vincolate, di cui all'arti80 comma 3 siano oggetto di registrazione contabile secondo le 
modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria. 
Vista e richiamata la Legge di bilancio 2020 (Legge 27 dicembre 2019, n.160), ed in particolare l'art. 
1 comma 555 che dispone l'aumento del limite massimo dell'anticipazione di tesoreria per il triennio 
2020/2022, da tre a cinque dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, 
afferente ai primi tre titoli di entrata del bilancio. 
Considerata la necessità ed opportunità di poter usufruire di una sufficiente disponibilità presso il 
tesoriere, onde fronteggiare eventuali carenze nella situazione di cassa che si presentassero nel 
corso dell'esercizio finanziario 2022; 

Atteso che i 5/12 dei primi tre titoli delle entrate, come risulta dal sottostante prospetto redatto dal 
responsabile del servizio finanziario e facente parte integrante del presente atto, ammontano ad € 
604.450,61; 

Prospetto dimostrativo del limite di contrazione delle anticipazioni di tesoreria: 

TITOLO r ENTRATE TRIBUTARIE € 266.866,83 

TITOLO IP TRASFERIMENTI CORRENTI e 838.621,06 

TITOLO III" ENTRATE EXTRATRIBUTARIE e 153.017,25 

TOTALE e 1.256.505,14 
Ammontare massimo dell'anticipazione di cassa 5/12 e 523.543,80 

Visto l'art.22 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e successive modifiche ed integrazione; 

Visto l'OO.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

PROPONE 

1) Di assumere con il Tesoriere Comunale Monte dei Paschi di Siena Ag. dii Santa Teresa di 
Riva per l'anno 2022 una anticipazione di Tesoreria pari ad € 604.450,61 valida dal 1 
gennaio al 31 dicembre 2022 ai sensi dell'art. 222 del D.Lvo 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 



2) Di vincolare irrevocabilmente a favore del Tesoriere Comunale tutte le entrate dei primi tre 
titoli del bilancio esercizio finanziario 2022 nonché le entrate aventi specifica destinazione 
riscuotibili entro il 31/12/2021. Il tutto fino alla concorrenza della somma anticipata e relativi 
interessi maturati e maturandi; 

3) Di autorizzare irrevocabilmente il Tesoriere comunale ad utilizzare direttamente le riscossioni 
di cui al precedente punto per la progressiva riduzione dell'anticipazione; 

4) Di impegnarsi a corrispondere sulle somme effettivamente anticipate gli interessi passivi con 
successivo provvedimento del Responsabile del Servizio Finanziario; 

5) Di dichiarare l'atto che sarà deliberato immediatamente esecutivo; 

6) Di trasmettere copia del'atto che sarà deliberato alla Tesoreria Comunale per i provvedimenti 
di competenza. 

Il Psbponente 



PARERE D E L RESPONSABILE D E L SERVIZIO 

E responsabile del servizio interessalo 
Visto l'art. 53 della legge 142/90, recepito con l'art. 1, leti " i " della L . R 48/91; 
Visto l'art. 12 deUa L . R 23/12/2000, n. 30; 
Verificata la correttezza dell'istruttoria svolta; 

A i sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate 

E S P R I M E P A R E R E 

in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione ante riportata. 

Limino lì, J£\ \ Q x\ 

P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I A 

I l responsabile dell 'AREÀ economico finanziaria 
Visto l'art.53 della L . 142/90 recepito con l'art. 1, comma 1, lett. " i " della L . R n.48/91; 
Visto l'art 153 delDXgs. n. 267 del 18/8/2000; 
Visto l'art.. 12 deUa L . R 23/12/2000, n. 30; 
Verificata la correttezza defl'isirvjttoria svolta. 

A i sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate 

E S P R I M E P A R E R E 
in ordine'alla regolarità contabile sulla proposta dì deliberazione ante riportata ed 

A T T E S T A 

L a copertura finanziaria della complessiva spesa di € 

Impegno N. 

sui seguenti codici e numeri: * 

O R E S I D U I O C O M P E T E N Z A 

Codice 

Codice 

Codice 

Limino lì, £J(\QA\ZQZUJ 
Il Responsabile dell'Area 
Ecofiomico-Fin anùaria 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

L ' A S S E S S O R E ANZIANO 

F.to Sebastiano Musumeci 

; ' I L S E G R E T A R I O COMUNALE 
, F.to Dott.ssa Filippa Noto 

I L P R E S I D E N T E 

F.to Dott. Filippo Ricciardi 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì 

I l Segretario Comunale 

I l presente atto è stato pubblicato all'albo Comunale 
dal al col n° del registro 
pubblicazioni 

I L MESSO 

F.to Occhino Filippo 

I l sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente Deliberazione, ai sensi della L . R . 3 Dicembre 1991, n. 44 

0 è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale i l 
consecutivi (art. 11, comma 1°): 

col n. per rimanervi per giorni 15 giorni 

Dalla Residenza Municipale, lì 

I L S E G R E T A R I O C O M U N A L E 
F.to 

L A P R E S E N T E D E L I B E R A Z I O N E E ' D I V E N U T A E S E C U T I V A : 

a) ai sensi dell'art. 12, c o m m a ^ 2 (*) della L . R . 03/12/1991, n. 44; 

Dalla Residenza Municipale, lì ,QJ | QA ì ,QjC> £j2J I L S E G R E T A R I O C O M U N A L E 
F.to Dott.ssa Filippa Noto 

E ' copia conforme all'originale 
Limina l i 

I L S E G R E T A R I O C O M U N A L E 

L a presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione 

all'Ufficio lì 
I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' U F F I C I O 


